INDICAÇÃO Nº 01/2026
Autor: Vereador Sérgio Antonio de Mattos
Ementa:
Requer ao Poder Executivo Municipal a pavimentação asfáltica ou poliédrica da Rua Minas Gerais.
Indicação
O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas as providências necessárias visando à pavimentação asfáltica ou poliédrica da Rua Minas Gerais, neste Município.
Justificativa
A Rua Minas Gerais encontra-se, até o presente momento, sem qualquer tipo de pavimentação, sendo composta apenas por cascalho, o que gera inúmeros transtornos aos moradores e usuários da via.
Em períodos de chuva, a situação se agrava com a formação de lama, buracos e dificuldade de tráfego, enquanto em períodos de estiagem o excesso de poeira compromete a saúde, o conforto e a qualidade de vida da população local.
A pavimentação da referida via trará melhorias significativas na mobilidade urbana, segurança no trânsito, valorização dos imóveis e melhores condições de acesso para veículos, pedestres e serviços públicos, como transporte escolar e coleta de resíduos.
Diante disso, a presente indicação busca atender a uma demanda legítima da comunidade, contribuindo para o desenvolvimento urbano e o bem-estar dos munícipes.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Antônio do Sudoeste, 29 de janeiro de 2026.

Sérgio Antonio de Mattos
Vereador